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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je Systém logistické podpory zajištění stravování v krizových

situacích ve Vsetíně. V teoretické části je popsána logistika a důleţitost logistiky

v krizových situacích. Dále jsou vymezeny moţnosti stravování v krizových situacích.

V praktické části je provedena analýza systému logistické podpory zajištění stravování

v krizových situacích ve Vsetíně při řešení modelové situace.

Klíčová slova: Logistika, krizové řízení, krizové situace, povodeň, evakuace obyvatel,

doprava.

ABSTRACT

The theme of my thesis is the System of logistics support of providing catering in crisis

situations in Vsetin. The theoretical part describes logistics and importance of logistics

in emergency situations. Furthermore, there are listed catering options in crisis situations

in Vsetin.The practical part analyzes the system of logistics support of providing catering

in crisis situations in Vsetin during solving a model situation.

Keywords: Logistics, emergency management, crisis situations, flood, evacuation
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ÚVOD

S krizovými situacemi se i v dnešní době setkáváme stále častěji. Při vzniku krizové

situace, která by ohroţovala ţivoty lidí a jejich domovy je velmi důleţitá včasná evakuace

a hlavně zabezpečení potravin a pitné vody. Jelikoţ krizová situace můţe vzniknout velmi

rychle, je dobré vědět, kolik potravin bude potřeba při zajištění stravování vzhledem

k počtu evakuovaných osob. S touto situací souvisí i zajištění dopravních prostředků, které

by dováţely potraviny do případných evakuačních středisek. Dopravní prostředky

při vzniku mimořádných událostí jsou velmi důleţité, a jen těţko by se bez nich daly

zvládnout jakékoliv krizové situace.

V teoretické části je popsána logistika její členění, cíle a důleţitost logistiky v krizových

situacích. Dále jsou zde uvedeny krizové stavy a moţnosti stravování v krizových

situacích. Poté je popsána povodeň a povodňové stupně. V praktické části je popsáno

povodí a vodní hospodářství a jednotlivé krizové situace, které by mohly nastat ve městě

Vsetín. Dále je provedena analýza systému logistické podpory zajištění stravování

v krizových situacích ve Vsetíně při řešení modelové situace.

Jako modelová situace byla zvolena povodeň na řece Bečvě. Byly popsány nejkratší moţné

trasy pro evakuaci obyvatel a nejkratší moţné trasy pro zásobování potravin

do evakuačních středisek. Nakonec byly vypočítány celkové náklady na dopravu při vzniku

krizových situacích jak pro civilní obyvatelstvo, tak pro sloţky IZS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika hraje důleţitou roli při překonávání krizových stavů, ať uţ se jedná o přemístění

lidí, materiálu nebo při zajištění stravování.

Zásadní principy logistiky byly známy jiţ v historii. S pojmem logistika se setkáváme

v době řecké filozofie. Svůj původ má v řeckém slova logistikon – důmysl, rozum,

nebo logos – slovo, myšlenka, pojem, rozum, pravidlo, smysl. [16]

Logistika se objevila prvně v oblasti vojenské, označovala plánování a realizaci potřebných

dodávek. Vojenští logističtí důstojníci později zajišťovali ubytování a tábory pro útvary

a určovali pochodové směry při přechodech.

V období druhé světové války docházelo k rozvoji logistiky v USA, kde významnou roli

mělo námořnictvo, které potřebovalo mít vybudované dobře fungující zásobovací řetězce

pro zásobování zbraněmi, municí a výstrojí. V ekonomické oblasti se logistika týká

zejména zboţí a později i sluţeb. [6]

Další vývoj logistiky se dělí do pěti etap:

1. etapa je období před rokem 1950 a nazývá se obdobím nečinnosti,

2. etapa je období let 1950 aţ 1970 a dochází k přípravám logistické teorie

a praxe, v oblasti fyzické distribuce,

3. etapa je období od roku 1970 aţ 1985 a je charakterizována úspěšným

rozvojem americké logistiky. Důraz je kladen na suroviny a polotovary,

4. etapa je období od roku 1985 aţ 1995 a prosazuje se v ní systém

integrované logistiky. Na první místo se klade uspokojení potřeb a přání

zákazníka,

5. etapa od roku 1995 je charakteristická uplatňováním elektroniky,

internetové technologie a vytvoření velkých sítí a logistických partnerů.

V 21. století je moţné mluvit o éře informatiky. [16]

Ke vzniku logistiky přispěly především tyto poţadavky:

Úspěšněji řešit čím dál sloţitější výrobní a distribuční procesy,

Účinněji zvládnout působení na světových trzích,
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 Optimálně řídit tvorbu a vyuţití zásob při zvýšeném počtu dodávek

při současném sniţování jejich velikosti,

Efektivně zajišťovat realizaci mnoha malých materiálových toků na velké

vzdálenosti,

Docílit dokonalejší časové, věcné a prostorové synchronizace dílčích

procesů a tím sníţit ztráty. [6]

Význam logistiky

Ve svém vývoji logistika sehrála důleţitou podpůrnou funkci rozvoje trţního hospodářství.

Logistika se začala přizpůsobovat filosofii podpory prodeje výrobků. Výrobky bylo nutné

přemístit na místo spotřeby rychle a hospodárně tak, aby byly na správném místě

ve správný čas. Výrobky mají slouţit spotřebiteli a jejich výroba je ukončena fyzickou

dispozicí u zákazníků.

V 60 aţ 70 letech 20. století se problematika logistiky koncentrovala na dva okruhy zájmů.

Prvním okruhem zájmů bylo organizování přemísťovacích činností ve smyslu jejich

pohotovosti, úspornosti a disponibility. Druhý okruh spočíval ve sluţbě zákazníkovi,

a tím k růstu obratu a trţeb výrobních a obchodních podniků.

V logistice hraje významnou roli rychlost, přesnost a pravidelnost dodávek, alokace místa

výroby a distribučních skladů od místa spotřeby. Je-li výrobek na správném místě

a ve správném čase, pak se snadno prodá. Nedochází k nerovnováze na trhu a v důsledku

toho nedochází ani ke koupi konkurenčního výrobku. Pokud se stabilizuje rychlost

dodávek i objem výroby, můţe výroba zkvalitnit své operativní plánování i zásoby a jejich

financování. Sniţování zásob vede ke sniţování podnikových kapitálových vkladů

i ke sniţování bankovních úvěrů. To má vliv na sniţování vázaného kapitálu, jeho úroků

a zvyšování zisků.

Od distribuční logistiky se zájem přenesl do poloviny 90 let. 20. století na logistický

řetězec od dodavatelů aţ po zákazníky. [16]
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1.1 Definice, cíle a členění logistiky

Definice logistiky

Logistika představuje organizaci, plánování, řízení a realizaci toků zboţí vývojem

a nákupem začínaje a konče výrobou a distribucí podle objednávky konečného zákazníka

tak, aby byly splněny všechny poţadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních

kapitálových výdajích. [22]

Cíle logistiky

Logistika se týká především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení,

distribuce a skladování. Také zahrnuje komunikační, informační a řídicí systémy. Jejím

úkolem je zabezpečit poţadované materiály, na správném místě, v správném čase,

v poţadovaném mnoţství a kvalitě, s příslušnými informacemi.

Cíle logistiky musí být odvozovány od podnikové strategie a jejich cílů. Cílem podnikové

strategie je zabezpečit uspokojování přání zákazníků na dodávky a sluţby,

a to při minimalizaci celkových nákladů. Zákazník je nejdůleţitějším článkem řetězce.

Od zákazníka vycházejí informace o poţadavcích na zabezpečení dodávky zboţí a sluţeb.

U zákazníka logistický řetězec zabezpečující pohyb materiálu a zboţí také končí.

Cíle logistiky se dělí na výkonovou a ekonomickou sloţku.

Cílem výkonové sloţky je připravovat potřebné materiály, polotovary, nakupované díly

a hotové výrobky ve správném mnoţství, druhu a jakosti, ve správný čas a na správné

místo. Cílem ekonomické sloţky je splnit výkonovou sloţku cíle s přiměřenými náklady

a bez ohroţení likvidity podniku.

Dále se logistické cíle dělí na vnitřní a vnější. Vnější cíle se orientují na plnění přání

zákazníků a poţadavků trhu a jsou zaměřeny na udrţení a zvýšení objemu prodeje a podílu

na trhu. Významným logistickým poţadavkem je zabezpečení spolehlivosti a úplnosti

dodávek. Čas je v logistice nejdůleţitější ukazatel. Články logistického řetězce na sebe

musí přesně navazovat. Vnitřní cíle se zaměřují na sniţování nákladů na dopravu,


[…]

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4.5 Celkové náklady na dopravu

Celkové náklady na dopravu (CND) obsahují náklady na přepravu evakuovaných osob

a náklady na přepravu potravin. Celkové náklady na dopravu byly vypočítány na 5 dní.

CND u civilního obyvatelstva = 240 + 700

CND u IZS = 50

Tabulka 12 Celková náklady na dopravu

Civilní obyvatelstvo IZS

Celkové náklady na

dopravu na 5 dní (Kč)
940 50

Zdroj: vlastní

Obrázek 6 Graf celkových nákladů na dopravu na 5 dní pro civilní

obyvatelstvo a IZS (Kč)

Zdroj: vlastní

0

200

400

600

800

1000

Civilní
obyvatelstvo

IZS

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52

5 NÁVRHY A DOPORUČENÍ PRO MĚSTO VSETÍN

Zajistit více místních poskytovatelů dopravních a přepravních automobilů

pro případ, ţe by bylo potřeba evakuovat větší mnoţství osob, a také dovoz většího

mnoţství potravin. Dohodnout se na mnoţstevních slevách, a tím sníţit náklady

na dopravu.

Dodat do krizového plánu města Vsetín celkové náklady na dopravu,

které by byly potřeba k překonání nejčastějších moţných krizových situací.

Rozšířit krizový plán města Vsetín o mapu s vyznačenými nejkratšími trasami

při zajišťování stravování při vzniku krizové situace.

Zajistit přepravu potravin do evakuačních středisek tak, aby byla přeprava

co nejefektivnější a s minimálními náklady.

V případě evakuace více osob, kdy by nestačila kapacita přepravních vozů

ze společnosti ČSAD Vsetín, bylo by vhodné zajistit druhou přepravní společnost

pro evakuaci osob. Vhodnou lokalitou se jeví areál společnosti TES Vsetín.

Při evakuaci osob vyhlásit omezení osobní dopravy obyvatel na minimum z důvodů

rychlého a bezpečného zajištění přepravy evakuovaných osob.
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ZÁVĚR

Město Vsetín má dobrou geografickou pozici, tím pádem vznik krizových situací

je minimální. Krizové situace jsou však nevyzpytatelné a mohou zasáhnout v jakékoli síle.

Proto je velmi důleţité mít k dispozici krizové plány a mít k dispozici dopravu,

jak pro evakuaci obyvatel, tak hlavně pro zajištění stravování.

Přínos práce v teoretické části je dán vymezením logistiky v krizových situacích.

Dále popisem krizového řízení a moţnostmi způsobu stravování v krizových situacích,

coţ lze vyuţít při povodni či jiné nenadálé krizové situaci.

Přínos práce v praktické části je dán zajištěním nejkratších tras, jak pro evakuaci obyvatel,

tak pro zajištění stravování při vzniku povodně. Vyznačení nejkratších tras lze vyuţít

při vzniku další krizové situace a zakomponovat je do krizového plánu města Vsetín.

Dále lze přínos v praktické části spatřit při výpočtu celkových nákladů na dopravu

při evakuaci civilního obyvatelstva a při zajištění stravování pro IZS i civilní obyvatelstvo.

Výpočet nákladů na dopravu při nejpravděpodobnější modelové krizové situaci se můţe

taktéţ zakomponovat do krizového plánu města Vsetín a vyuţít při další moţné krizové

situaci.

Při evakuaci civilního obyvatelstva byla nejkratší trasa stanovena na 400 metrů a nejdelší

trasa byla stanovena na 3,5 kilometrů. Při zajištění stravování pro civilní obyvatelstvo

i sloţky IZS byla délka nejkratší trasy stanovena na 300 metrů. Nejdelší trasa při zajištění

stravování byla stanovena na 1 kilometr.

Celkové náklady na dopravu se skládaly z nákladů na přepravu evakuovaných osob

a nákladů na dopravu potravin do evakuačních středisek. Celkové náklady na dopravu

pro civilní obyvatelstvo na 5 dní činily 940 Kč. Celkové náklady na dopravu na 5 dní

pro sloţky IZS činily 50 Kč.

Při evakuaci osob i při přepravě potravin je důleţité mít k dispozici dopravní prostředky

a pro sníţení nákladů na dopravu mít k dispozici mapu nejkratších moţných tras.
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HZS Hasičský záchranný sbor

HS Havarijní sluţby

CND Celkové náklady na dopravu
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PŘÍLOHA P I: PŘEHLED SILNIČNÍCH A ŢELEZNIČNÍCH SÍTÍ

V ORP VSETÍN

Silniční síť

Silnice I. třídy

Celková délka silnic I. třídy na území ORP je 56,187 km.

I/49 Valašská Polanka – Zlín

I/57 Valašské Meziříčí – Vsetín – Valašské Klobouky

I/69 Vsetín – Syrákov – Zlín

Silnice II. a III. třídy

Celková délka silnic II. a III. třídy na území ORP je 83,566 km.

II/481 Hutisko-Solanec – Velké Karlovice

II/487 Vsetín, Ústí – Velké Karlovice – Makov

II/437 hranice okresu KM - Hošťálková – Ratiboř – Jablůnka

Ţelezniční síť

Správním obvodem ORP Vsetín vedou tři ţelezniční tratě v celkové délce 87,668 km.

trať číslo 280 - Val. Meziříčí – Horní Lideč, délka 44,99 km, dvoukolejná

elektrifikovaná

trať číslo 282 - Vsetín – Velké Karlovice - 24,576 km - jednokolejná

neelektrifikovaná

trať číslo 283 - Horní Lideč - Bylnice - 18,101 km

Celkem se v ORP Vsetín nachází 81 ţelezničních přejezdů, z toho 21 chráněných

světelným zabezpečovacím zařízením, 1 chráněný mechanickými závorami a 59

zabezpečeno výstraţnými kříţi.

Zdroj: [28]