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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené. Práce je po

stránce metodické a obsahové na velmi dobré úrovni. Po stránce jazykové a formální

obsahuje drobné nedostatky. Teoretická část bakalářské práce je srozumitelnou literární

rešerší, zpracovanou na základě velkého množství použitých zdrojů. V praktické části

bakalářské práce autorka provedla analýzu logistické podpory zajištění stravování v krizových

situacích ve Vsetíně a následně formulovala návrh systému logistické podpory zajištění

stravování v krizových situacích. Autorka se orientuje v dané problematice a zároveň je

schopna získané teoretické poznatky aplikovat do praxe. Práce je velmi dobrá, přehledná,

srozumitelná.

Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V závěru své práce uvádíte, že přínos práce je dán zajištěním nejkratších tras, jak pro

evakuaci obyvatel, tak po zajištění stravování při vzniku povodně. Z čeho jste vycházela a

jakých metod jste použila pro řešení této problematiky.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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